
6s 5  
RÉPUBLIQUE DU BÉNIN 
	

ARRÊTÉ 

MINISTÈRE DE L'ÉDUCATION 
NATIONALE ET DE LA RECHERCHE 

SCIENTIFIQUE 

CABINET DU MINISTRE 

ANNÉE 2000 N° 103 /MENRS/CAB/DC/DPP/SP 

PORTANT CRÉATIONS ET EXTENSIONS DES 
ÉTABLISSEMENTS PRIVÉS D'ENSEIGNEMENT 

SECONDAIRE TECHNIQUE 
ET PROFESSIONNEL 

LE MINISTRE DE L'ÉDUCATION NATIONALE 
ET DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE 

s % 

VU 	La Loi n° 90-032 du 11 Décembre 1990 portant Constitution de la 
République du Bénin ; 

VU 	la Proclamation le 1' Avril 1996 par la Cour Constitutionnelle des 
résultats définitifs de l'élection présidentielle du 18 Mars 1996 ; 

VU le Décret n° 99-309 du 22 Juin 1999 portant composition du 
Gouvernement ; 

VU 	le Décret n° 96-402 du 18 Septembre 1996 fixant les structures de la 
Présidence de la République et des Ministères ; 

VU 	le Décret n° 97-271 du 09 Juin 1997 portant attributions, organisation et 
fonctionnement du Ministère de l'Éducation Nationale et de la Recherche 
Scientifique ; 

VU l'Arrêté n° 0111/MENRS/CAB/DC/DPP du 31 Août 1999 portant 
conditions générales de création, d'ouverture, d'extenion, de transfert, de 
fonctionnement, de fermeture d'un établissement privé d'enseignement 
scolaire, universitaire, para scolaire et para universitaire, et procédures 
administratives ; 

VU 	les Propositions du Conseil Consultatif National en sa session des Lundi 
10, Mardi 11, Mercredi 12, Jeudi 13 et Vendredi 14 Avril 2000 ; 

VU 	le Compte Rendu de ladite session et le Procès Verbal de la Commission 
ad'hoc chargée de la visite de site des établissements privés 
d'Enseignement Secondaire, Technique et Professionnel ; 

SUR Proposition du Directeur de la Programmation et de 's Prospectiv-7,  et du 
Directeur des Enseignements Technique et Professionnel ; 



ARRÊTE 

CHAPITRE 1er  : DE LA CRÉATION DES ETABLISSEMENTS PRIVES 
D'ENSEIGNEMENT SECONDAIRE TECHNIQUE ET 
PROFESSIONNEL 

ARTICLE 	Les Établissements Privés d'Enseignement Secondaire 
Technique et Professionnel suivants sont autorisés à ouvrir la première année. 

CRÉATIONS D'ÉTABLISSEMENTS PRIVÉS D'ENSEIGNEMENT 
SECONDAIRE TECHNIQUE ET PROFESSIONNEL 

1.- DÉPARTEMENTS DE L'ATACORA  ET DE LA DONGA 

N° 
CIRC. URBAINES 

SOUS-PRÉFECTURES 
(COMMUNE) 

NOM DES 
ÉTABLISSEMENTS NOM DU FONDATEUR 

FILIÈRES 
OUVERTES 

(CYCLE) 

1 
NATITINGOU 

(3ème  Commune) 

Collège 
d'Enseignement 

Technique 
« La Colombe » 

GOUNOUKON 
Philippe 

-Aide comptable 
-Employé de 
Bureau 
(1er  cycle) 

2 
(3e"  Commune) 

NATITINGOU Comptabilité Complexe 
Commercial de 

l'Atacora 
N'DAH Antoine 

(G2) 
nd (2 	cycle) 

Total : Deux (2) Créations 

2.- DÉPARTEMENTS DE L'ATLANTIQUE ET DU LITTORAL 

N° 
CIRC. URBAINES 

SOUS-PRÉFECTURES 
(COMMUNE) 

NOM DES 
ÉTABLISSEMENTS NOM DU FONDATEUR 

FILIÈRES 
OUVERTES 

(CYCLE) 

3 COTONOU ) 
(S odjèatinmè 

Centre International 
de Formation aux 
Métiers Mixtes 

(C.I.F.M) 

SESSINOU C. 
François 

-Aide comptable 
(AC) (1' cycle) 

4 
COTONOU 
(Missessin) 

CET La Providence 
FAFOUMI 
Raymcnd 

-Secrétariat (G1) 
(2nd  cycle) 

5 
COTONOU 

(Ayélawarijè) 

Collège 
d'Enseignement 

Technique JACKY 

DAHUI Joachim 
Williams 

-Secrétariat (Cl) 
-Comptabilité (G2) 
-Commerce (03) 
(2'd  cycle) 

2 



N° 
CIRC. URBAINES 

SOUS-PRÉFECTURES 
(COMMUNE) 

NOM DES 
ÉTABLISSEMENTS 

NOM DU FONDATEUR 
FILIÈRES 

OUVERTES 
(CYCLE) 

6 
COTONOU 
(Avotrou 3) 

Complexe Scolaire 
"La Grâce" 

DOSSA Dansou 

-Aide Comptable 
(AC) (1" cycle) 
-Comptabilité (G2) 
(2nd  cycle) 

7 
COTONOU 	• 

(Ayélawadjè) Don MANUELA 2 DOHOU Frecléric 

-Génie Civil : 
Constucteur en 
Bâtiment (CB) 
- Electricité 
(1' cycle ) 

8 
COTONOU 

(Ahouansori) Collège La Référence ATTOLOU Germain 
Maxime 

-Secrétariat (G1) 
 -Commerce (G3) 

(2nd  cycle) 

9 COTONOU 
(Vodjè) 

Collège Polytechnique 
MEGAN MEGAN C. Martin -Secrétariat (G1) 

(2nd  cycle) 

10 
COTONOU 

(Vodjè) 

Collège 
d'Enseignement 

Général et Technique 
« La Boussole » 

EBO C. Camille 
(AC) 

 

Bureau (EB)  

-Aide Comptable 

-Employé de 

(1' cycle) 

11 COTONOU 
(St Michel) 

Centre de Formation 
Professionnelle DADA 

(CFP-DADA) 
DADA Monnirou 

Constructeur en  

-Génie Civil : 

Bâtiment (CB) 
(1 	cycle) 
-Comptabilité (G2) 
(2nd  cycle) 

12 COTONOU 
(Vodjè) 

Collège 
d'Enseignement 

Technique JEAN- 
JACQUES 

ROUSSEAU 

HOUNSOU 
Hounsa Valentin 

-Aide Comptable 
(AC) 	(1" cycle) 

13 
COTONOU 

(Djomèhountin) 
Centre Polyvalent des 

Métiers MIGAN François 
-Cuisinier - 
Restaurateur 
(1" cycle) 

3 



N° 
CIRC. URBAINES 

SOUS-PRÉFECTURES 
(COMMUNE) 

NOM DES 
ÉTABLISSEMENTS 

NOM DU FONDATEUR 
FILIÈRES 

OUVERTES 
(CYCLE) 

14 
COTONOU 

(Fifadji) 

Centre d'Etude et de 
Recherche 
d'Ingénierie 
d'Entreprise- 
Formation 

(C.E.R.!. Formation) 

HOUNSINOU 
Christophe 

-Aide Comptable 
(AC) (1' cycle) 
-Comptabilité (G2) 
(2'd  cycle) 

15 COTONOU 
(Gbéto) 

Centre de Formation 
aux Métiers de 

Menuiserie Aluminium 
et de Gestion 

AHOUANSOU 
Soulémane 

-Electricité 
(1' cycle) 

16 
ABOMEY-CALAVI 

(Godomey) 

Collège 
d'Enseignement 

Technique 
"La Miséricorde" 

MASSOUROU 
Sikirou 

-Comptabilité (G2) 
(2nd cycle) 

17 ABOMEY-CALAVI 
(Godomey) 

Collège 
d'Enseignement 

Technique 
"La Synthèse" 

DJIKPESSE 
Eustache 

-Aide Comptable 
(AC) (1er  cycle) 

18 ABOMEY-CALAVI 
(Abomey-Calavi) 

Collège 
d'Enseignement 

Technique "Jean- 
Michel Le Faucon" 

SOARES Michel 
nd 

-Comptabilité (G2) 
(2 cycle) 

ABOMEY-CALAVI 
(Abomey-Calavi) 

19 A. 

Collège 
d'Enseignement 

"La Persévérance" 
Technique (AC) 

EKPINSOU 	Paul -Aide Comptable 
(1er  cycle) 

20 ABOMEY-CALAVI 
(Godomey) 

Collège Lazare 
KPATOUKPA 

NASCIMENTO 
Félix 

-Comptabilité (G2) 
(2nd  cycle) 

Total : Dix huit (18) Créations 

4 



1 

3.- DÉPARTEMENTS DU MONO ET DU COUFFO 

N° 
CIRC. URBAINES 

SOUS-PRÉFECTURES 
(COMMUNE) 

NOM DES 
ÉTABLISSEMENTS 

NOM DU FONDATEUR 
FILIÈRES 

OUVERTES 
(CYCLE) 

21 
APLAHOUE 

(Commune Urbaine) 
EDEL-MARY Quinn 

BALLO Tchogbé 
Théodore 

-Comptabilité (G2) 
(2nd  cycle) 

22 
COME 
(Comè) 

Collège Catholique de 
COME 

Abbé 
TOHOUEG

Xavier 
 NON 

-Comptabilité (G2) 
(2nd  cycle) 

23 
COME 
(Corné) 

Complexe 
Polytechnique Saint 

Luc de COME 
TOGBE Alphonse 

-Aide Comptable 
(AC) 
-Employé de 
Bureau (EB) 
(1e  cycle) 

24 LOKOSSA 
(Lokossa) 

Collège l'Espérance 
de LOKOSSA 

(CO.E.L.) 
TOSSOU Simon 

-Aide Comptable 
(AC)(1' cycle) 
-Comptabilité (G2) 
(2'd  cycle) 

25 
LOKOSSA 
(Lokossa) 

Complexe 
Polytechnique 
AKOSSOU DE 

LOKOSSA 

AKOSSOU K. 
Kafoui Adrien 

-Comptabilité (G2) 
(2nd  cycle) 

Total : Cinq (5) Créations 

4.- DÉPARTEMENTS DE I'OUÉMÉ ET DU PLATEAU 

N° 
CIRC. URBAINES 

SOUS-PRÉFECTURES 
(COMMUNE) 

NOM DES 
ÉTABLISSEMENTS NOM DU FONDATEUR (CYCLE)  

FILIÈRES OUVERTES 

26 
PORTO-NOVO 
(Déguè-Gare) 

Complexe Scolaire 
Champollion 

KOUMAKPAYI 
Raphiou 

-Commerce (G3) 
-Comptabilité (G2) 
(2nd cycle)  

27 PORTO-NOVO 
(Djassin) 

Complexe Scolaire 
William Ponty 

EI-Hadji Séfou 
Saka ARICOCHE 

-Aide Comptable 
(AC) 

ploy -Emé de 
Bureau (EB) 
(1er  cycle) 

Total : Deux (2) Créations 

I 

1 
1 

5 



5.- DÉPARTEMENTS DU ZOU ET DES COLLINES 

N° 
CIRC. URBAINES 

SOUS-PRÉFECTURES 
(COMMUNE), 

NOM DES 
ÉTABLISSEMENTS NOM DU FONDATEUR FILIÈRES 

OUVERTES (CYCLE) 

28 
BOHICON (1 BOHICON 

commune) 

Collège de Formation 
Technique et 

. 	Industrielle de 
BOHICON (C.E.F.I.B.) 

AGONSE Félicien 

-Génie Civil : 
Constructeur en 
Bâtiment (CB) 
(1er  cycle) 

29(1ere 
BOHICON 

commune) 

Collège 
d'Enseignement 

Technique et 
Universel 

( C.E.T.U.) 

SAGBOHAN Bruno 
-Comptabilité (G2) 
(2nd  cycle) 

30 
ABOMEY 
( Djègbé) 

Collège Technique 
Ste Thérèse de 
l'Enfant Jésus 

GBAGUIDI 
Maximin 

-Aide Comptable 
(AC) 
-Génie Civil 
Constructeur en 
Bâtiment (CB) 
(1e  cycle) 
-Comptabilité (G2) 
(2nd  cycle) 

Total : Trois (3) Créations 

TRENTE (30) ETABLISSEMENTS PRIVES D'ENSEIGNEMENT SECONDAIRE 
TECHNIQUE ET PROFESSIONNEL SONT AUTORISES A OUVRIR LEURS 
PORTES EN REPUBLIQUE DU BENIN. 

CHAPITRE  2 .- DE L'EXTENSION DES ÉTABLISSEMENTS PRIVÉS 
D'ENSEIGNEMENT SECONDAIRE TECHNIQUE ET 
PROFESSIONNEL 

ARTICLE 2.-  Des extensions sont autorisées dans les Établissements Privés 
d'Enseignement Secondaire Technique et Professionnel suivants : 

EXTENSIONS D'ÉTABLISSSEMENTS PRIVÉS D'ENSEIGNEMENT 
SECONDAIRE TECHNIQUE ET PROFESSIONNEL 

A.- AU PREMIER CYCLE 

ô 



1.- DÉPARTEMENTS DE L'ATLANTIQUE ET DU LITTORAL 

N° 
CIRC. URBAINES 

SOUS-PRÉFECTURES 
(COMMUNE) 

NOM DES 
ÉTABLISSEMENTS 

ANNÉE DE 
CRÉATION 

CLASSES AUTORISEES 
(FILIÈRES) 

1
(Avotrou) 

COTONOU Complexe Scolaire 
"La Grâce " 

• 

2000 
-2ème  et 3ème  années 

 
(Aide Comptable) 

2 
COTONOU 

( Vodjè) 

Collège 
d'Enseignement 

Général et Technique 
« La Boussole » 

2000 
-2ème  et 3ème  années 
(Aide Comptable) 

3 
COTONOU 

(Fifadji) 
C.E.R.I. Formation 2000 

-2ème  et 3ème  années 
(Aide Comptable) 

Total : Six (6) Extensions 

2.- DÉPARTEMENTS DU MONO ET DU COUFFO 

N° 
CIRC. URBAINES 

SOUS-PRÉFECTURES 
(COMMUNE) 

NOM DES 
ÉTABLISSEMENTS 

ANNÉE DE 
CRÉATION 

CLASSES AUTORISEES 
(FILIÈRES) 

4 
LOKOSSA 
(Lokossa) 

Collège l'Espérance 
de LOKOSSA 

(CO.E.L.) 
2000 

-2ème  et 3ème  années 
(Aide Comptable) 

Total : Deux (2) Extensions 

3.- DÉPARTEMENTS DE I'OUÉMÉ ET DU PLATEAU 

N° 
CIRC. URBAINES 

SOUS-PRÉFECTURES 
(COMMUNE) 

NOM DES 
ÉTABLISSEMENTS 

ANNÉE DE 
CRÉATION 

CLASSES AUTORISEES 
OUVERTES (FILIÈRES) 

5 
PORTO-NOVO 

(Djassin) 
Complexe Scolaire 

William Ponty 
2000 

-2''''me  et 3ème  années 
(Aide Comptable) 
-2 111e  année 
(Employé de Bureau) 

Total : Trois (3) Extensions 

7 



1 

1 

4.- DÉPARTEMENTS DU ZOU ET DES COLLINES 

N° 
CIRC. URBAINES 

SOUS-PRÉFECTURES 
(COMMUNE) 

NOM DES 
ÉTABLISSEMENTS 

ANNÉE DE 
CRÉATION 

CLASSES AUTORISEES 
OUVERTES (FILIÈRES) 

6 
ABOMEY 

D è gbé) (j  

Collège Technique 
Ste Thérèse de 
l'Enfant Jésus 

2000 
-2ème  et 3ème  années 
(Aide Comptable) 

BOHICON 
(lève Commune) 

71996 

Collège 
d'Enseignement 

Technique et 
Universel (CETU) 

-2ème  et 3ème  années 
(Aide Comptable) 

Total : Quatre (4) Extensions 

QUINZE (15) EXTENSIONS DE GROUPES PEDAGOGIQUES SONT 
AUTORISES AU PREMIER CYCLE DE L'ENSEIGNEMENT SECONDAIRE 
TECHNIQUE ET PROFESSIONNEL EN REPUBLIQUE DU BENIN. 

B.- AU SECOND CYCLE 

1.- DÉPARTEMENTS DE L'ATLANTIQUE ET DU LITTORAL 

N° 
CIRC. URBAINES 

SOUS-PRÉFECTURES 
(COMMUNE) 

NOM DES 
ÉTABLISSEMENTS 

ANNÉE DE 
CRÉATION 

CLASSES AUTORISEES 
(FILIÈRES) 

1 
COTONOU 
(Missessin) 

Complexe 
d'Enseignement 

Technique La 
Providence 

1999 

-1 ère  et Tle G1 
(Secrétariat) 
-1 ere et Tle G3 
(Commerce) 

2 
COTONOU 

(Ayélawadjè) 

Complexe 
d'Enseignement 

Technique JACKY 
2000 

-1 ère  et Tle G1 
(Secrétariat) 
-1 ère et Tle G2 
(Comptabilité) 
_1 ère  et Tle G3 
(Commerce) 

3 
COTONOU 
(Aïdjèdo) 

Collège Polytechnique 
St Christophe 

1999 

..,+Lnde, 
1 
 ère  et Tle G1 

(Secrétariat) 
-2nde  et 1 ere  G3 
'Commerce) 

t5,  

8 

G1A-- 



N° 
CIRC. URBAINES 

SOUS-PRÉFECTURES 
(COMMUNE) 

NOM DES 
ÉTABLISSEMENTS 

ANNÉE DE 
CRÉATION 

CLASSES AUTORISEES 
(FILIÈRES) 

4 
COTONOU 

(Ahouansori) 
Collège La Référence 1999 

-1 ère  et Tle G1 
(Secrétariat) 

5 
COTONOU 
(Ste Rita) 	' 

Collège 
« La Colombe » 

1999 
-1 ère et Tle G2 
(Comptabilité) 

6 
COTONOU 

(Vodjè) 
Collège Polytechnique 

MEGAN 2000 
-1ère  et Tle G1 
(Secrétariat) 

7 
COTONOU 

(Fifadji) 
C.E.R.I. Formation 2000 

-1ère  et Tle G2 
(Comptabilité) 

8 
ABOMEY-CALAVI 

(Godomey) 

Collège 
d'Enseignement 
Technique "La 
Miséricorde" 

2000 
-1ère  G2 
(Comptabilité) 

9 
ABOMEY-CALAVI 

(Godomey) 
C.F.T.P. 

« Les Etincelles » 
2000 - Tle (BTP) 

 

- Tle G2 (Comptabilité) 

- Tle (DPB) 

10 
ABOMEY-CALAVI 

(Godomey) 
Collège Lazare 
KPATOUKPA 2000 

_lève et Tle G2 
(Comptabilité ) 

Total : Vingt neuf (29) Extensions 

2.- DÉPARTEMENTS DE BORGOU ET DE L'ALIBORI 

N° 
CIRC. URBAINES 

SOUS-PRÉFECTURES 
(COMMUNE)-  

NOM DES 
ÉTABLISSEMENTS ANNÉE DE CRÉATION 

CLASSES 
AUTORISEES 

(FILIÈRES) 

11 PARAKOU 
(2èrne  Commune 

Ecole de Comptabilité 
Dactylographie et 

Secrétariat 
1999 

...-,Znde, t
ère  et Tle G1 

(Secrétariat) 
..,,Lnde, 1 ère  et Tle G3 
(Commerce) 

Total : Six (6) Extensions 

9 

VA' 



ale 

3.- DÉPARTEMENTS DU MONO ET DU COUFFO 

N° 
CIRC. URBAINES 

SOUS-PRÉFECTURES 
(COMMUNE) 

NOM DES 
ÉTABLISSEMENTS 

ANNÉE DE 
CRÉATION 

CLASSES 
AUTORISEES 

(FILIÈRES) 

12 
APLAHOUE 

(Commune Urbaine) 
EDEL-MARY Quinn 2000 

-1èmG2 
(Comptabilité) 

13 
LOKOSSA 
(Lokossa) 

Collège l'Espérance 
de LOKOSSA 

(CO.E.L.) 
2000 

-1è"G2 
(Comptabilité) 

14 
LOKOSSA 
(Lokossa) 

Complexe 
Polytechnique 
AKOSSOU de 

LOKOSSA 

2000 
-1 ère  et Tle G2 
(Comptabilité) 

15 
COME 
(Comè) 

Collège Catholique de 
COME 

2000 
-1 ère  G2 
(Comptabilité) 

Total : Cinq (5) Extensions 

4.- DÉPARTEMENTS DE l'OUÉMÉ ET DU PLATEAU 

N° 
CIRC. URBAINES 

SOUS-PRÉFECTURES 
(COMMUNE) 

NOM DES 
ÉTABLISSEMENTS ANNÉE DE CRÉATION 

CLASSES 
AUTORISEES 

(FILIÈRES) 

16 
PORTO-NOVO 
(Déguè-Gare) 

Complexe Scolaire 
Champollion 

2000 

lève et Tle G1 
(Secrétariat) 

Total : Deux (2) Extensions 

5.- DÉPARTEMENTS DU ZOU ET DES COLLINES 

N° 
CIRC. URBAINES 

SOUS-PRÉFECTURES 
(COMMUNE) 

NOM DES 
ÉTABLISSEMENTS ANNÉE DE CRÉATION 

CLASSES 
AUTORISEES 

(FILIÈRES) 

17 
ABOMEY 
(Djègbé) 

Collège Technique 
Ste Thérèse de 
l'Enfant Jésus 

2000 
1ère et Tle G2 
(Comptabilité) 

Total : Deux (2) Extensions 

- 10 - 



`. • 

"`"•-. rtdt 1:e" 

Damien Zinsou Modéran ALAHASSA 

QUARANTE QUATRE (44) EXTENSIONS DE GROUPES 
PEDAGOGIQUES SONT AUTORISEES AU SECOND CYCLE DE 
L'ENSEIGNEMENT SECONDAIRE TECHNIQUE ET PROFESSIONNEL EN 
REPUBLIQUE DU BENIN. 

CHAPITRE 3 : DISPOSITIONS PRATIQUES 

ARTICLES 3.  Les examens nationaux n'auront lieu que dans les filières disposant 
de programmes officiels. Ces filières seront fixées par un arrêté ministériel. 

ARTICLE 4.-  Le Directeur de la Programmation et de la Prospective, le Directeur 
des Enseignements Technique et Professionnel et les Directeurs Départementaux 
de l'Éducation sont chargés chacun en ce qui le concerne, de l'application du 
présent Arrêté qui prend effet à compter de la date de sa signature et sera 
enregistré et publié au Journal Officiel de la République du Bénin. 

COTONOU, LE 07 SEPTEMBRE 2000 

LE MINISTRE DE L'ÉDUCATION NATIONALE 
ET DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE 

AMPLIATIONS 

Original 	  01 
PR 	  01 
MFE 	  01 
MISAT 	  01 
MDR 	  01 
MSP 	  01 
MECCAGPDPE 	  01 
MENRS 	  10 
DPP 	  10 
DETP 	  02 
DDE 	  06 
CIRC.SCOLAIRES 	  10 
PRÉFECTURES 	  06 
CIRC. URBAINES 	  08 
ÉTAB. PRIVÉS 	  32 
JORB 	  02 
ARCH. NATIONALES 	 02 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11

